

Contatar

pauloreboucas@hotmail.com

www.linkedin.com/in/pauloreboucas

(LinkedIn)

Principais competências

Planejamento de projetos

Engenharia

Microsoft Project

Languages

Português (Native or Bilingual)

Inglês (Full Professional)

Paulo Rebouças

Gestor com Experiencia em Planejamento, TI e Negócios

Salvador Area, Brazil

Resumo

Gestor responsável pela coordenação e desenho de processos gerenciais em diversas áreas de ligadas ao know-how das organizações onde trabalha.

Mais de 30 anos de atuação em Engenharia na área de serviços em Indústrias (Química e Petroquímica, Óleo e Gás, Papel e Celulose, etc). Experiência em orçamentos, planejamento, controle e gestão da qualidade e coordenação de equipes de manutenção e construção industrial.

Profissional com foco em análise gerencial, gestão da informação, organização e otimização de processos e gestão de pessoas.

Apaixonado pelo aprendizado, disseminação de conhecimentos e gestão de mudanças teve experiências na MCE coordenando a implantação de setores de:

- Gestão da Qualidade
- Controle da Qualidade
- Tecnologia da Informação

Atuando com auditor e consultor interno auxiliou nos processos de desenho e melhoria contínua de processos sob coordenação de outros gestores, incluindo:

- Técnicas Executivas de construção, montagem e manutenção eletromecânica
- Recursos Humanos
- Finanças e Contabilidade
- Suprimentos

Atuação direta em contratos com indústrias em funções de:

- Gestor de contrato
- Planejamento e Controle
- Controle da Qualidade

Responsável direto pela coordenação da automação da de processos de gestão com o apoio da tecnologia da informação, onde se destaca:

- Implantação de ERP (TOTVS-PROTHEUS)
- Estabelecimento dos portais de Intranet com integração de principais sistemas WEB, KPIs e relatórios gerenciais;
- Integração das informações de engenharia (a partir de modelos BIM) com dados de controle da qualidade, produção e back-office (ERP)

Experiência

In1000

Consultor sênior

julho de 2018 - Present

Bahia

MKS Caldeiraria

Gerente de Controladoria

setembro de 2015 - novembro de 2015 (3 meses)

Coordenação direta em funções financeiras, suprimentos, fiscal, RH e demais funções de back-office da Empresa.

MCE ENGENHARIA SA

Gerente de Tecnologia e Inovação

setembro de 1994 - agosto de 2015 (21 anos)

2014-2015

- Com a transformação da MCE Engenharia em SA, atua como diretor estatutário com funções ligadas a gestão da Informação;
- Como Gerente de Tecnologia e Inovação desenvolve a "profissionalização" e racionalização da estrutura de TI a partir de frameworks suportados pelo programa CIO da Gartner;

2006-2013

- Como Gerente de Garantia da Qualidade Lidera processos de melhorias organizacionais no "back-office" da empresa englobando assuntos como Gestão Documental, Recursos Humanos, Gestão de Custos, além de atuar na consolidação e disseminação da cultura empresarial através de treinamentos e auditorias ininternas;

2001- 2005

- Estruturação do Controle de Qualidade Corporativo;
- Participação ativa no desenho do fluxo de gestão da oficina de Spools, com modernas tecnologias de pré-montagem de tubulações off-site a partir de modelos 3D (Isketch, spoolgen, a partir de maquetes PDS e PDMS de clientes);
- Coordenação do processo de implantação do ERP (Microsiga / Protheus / TOTVS) na empresa;

1996-2000

- Liderança dos processos de formalização organizacional da Empresa, implantando processos e setores de Gestão e Controle da Qualidade.
- Coordenação do processo de certificação ISO-9002

1994-1995

- Como sócio da MCE Engenharia Ltda atuando em atividades de orçamento, planejamento e liderança de operações, com foco em consolidar a empresa que em Montagem e Manutenção Eletromecânica.

Autônomo

Consultor em Sistemas de Informação

março de 1993 - setembro de 1994 (1 ano 7 meses)

- Atuando no desenvolvimento de sistemas informatizados em diversas empresas do Pólo de Camaçari-BA, atuando na gestão de informações em assuntos como Certificação da Qualidade, Custos e Orçamentos.

TECNOMONT Projetos e Montagens Industriais S.A.,

Engenheiro Orçamentista

março de 1990 - março de 1993 (3 anos 1 mês)

- Elaboração de planos de engenharia construtiva compreendendo: detalhamento de escopo, definição de metodologias, cronologia, recursos, orçamento, confecção de propostas e posterior apoio à operação na condução e controle das obras convertidas.
- Elaboração de planejamento executivo de paradas de manutenção e obras de implantação.

ENGEPROM - Engenharia, Projetos e Manutenção Ltda.

Engenheiro de planejamento

janeiro de 1988 - fevereiro de 1990 (2 anos 2 meses)

- Responsável pela elaboração e acompanhamento do planejamento de paradas de manutenção.
- Gerência de contratos de planejamento e acompanhamento de execução de projetos.
- Gerência do setor de informática da empresa, responsável por manutenção do softwares de gestão de planejamento bem como treinamento de novos funcionários.

Formação acadêmica

Universidade Federal da Bahia

Engenheiro, Engenharia Mecânica · (1982 - 1987)